<sup>3</sup> Per quanto riguarda l'insegnamento dei maestri del Collegio della Rosa Nera ved. R. C e g n a, *Medioevo cristiano e penitenza valdese*, Torino 1994, pp. 51-70; 255-271. Riguardo al „peccato veniale” ne parla Jan Hus tra l'altro nel *Super IV Sententiarum Petri Lombardi* (ed. W. F l a j š h a n s et M. K o m í n k o v á, Praha s. d. ma 1905 I-II, pp. 362-363). Egli si appella ad Agostino „Et notandum quod peccatorum capitalium et venialium distinctionem ponit Augustinus in Omelia de

Come spesso fa, Jan Želivský con molta disinvoltura abbandona il vangelo che dovrebbe commentare per la ventesima domenica dopo la Trinità e al cui inizio fa cenno (Mt. 18,23) (ms. V G 3, f. 197r): „Simile est regnum celorum homini regi qui voluit rationem ponere”. Egli si ferma sulla questione dell’obbligo e della modalità della correzione del „fratello”: „Quia hoc evangelium ortum habet ex questione Petri quociens debeat proximo dimittere delinquenti (cf. Mt. 18,21), cui respondit (ma questa non fu la risposta, anzi un’affermazione di Cristo precedente alla domanda di Pietro): (Mt. 18,15-17) Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripue eum, inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit adhice (*recte*: adhibe) tecum unum aut (*recte*: vel) duos ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos: dic ecclesie. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.” Jan Želivský qui continua forzando e mutando senso al detto evangelico e parafrasa: „Ecce: quod est peccatum inter te et ipsum factum occulte arguere; quod si non audierit, facit manifestare peccatum suum, tunc eo magis facit publicare quod est manifestum.” Si vede in modo chiaro che l’intenzione del predicatore è di promuovere una dottrina estremista di pubblico processo e condanna dei peccati, rendendoli

---

igne purgatorio et est in Canone dist. 25 ca. ‘Unum orarium’, ita dicens: ‘quamvis Apostolus plura capitalia crimina commemorat, nos tamen ne desperationem facere videamus, dicemus que illa sunt: sacrilegium, homicidium, periurium, adulterium, fornicatio, falsum testimonium, rapina, furtum, superbia, invidia, avaricia; et si longo tempore teneatur, iracundia et ebrietas, si assidua sit, in eorum numero computatur’ ... Si passano poi in rassegna vari tipi di peccati veniali, da purificarsi nel fuoco purgatorio dopo morte: si tratta di esagerazioni o debolezze nel comportamento, non di piena attuazione del male. L’insegnamento di Agostino colto dal *Sermo 41 de sanctis, sive de anima defunctorum* viene presentato dallo stesso Graziano nella sua lunga nota di commento- introduzione (Fr. 1, 92-93) alla parte della Distinzione 25 che tratta nei due canoni 4 (Gregorio Magno) e 5 (pseudo-Agostino: *De vera et falsa poenitentia*) delle pene purgatorie per i peccati non gravi. Nicola della Rosa Nera risolve il problema nel *De reliquiis et veneratione sanctorum: De purgatorio* (ed. R. C e g n a, „Mediaevalia Philosophica Polonorum” 23(1977)) con il suggerimento che non occorra il fuoco purgatorio [la Chiesa non ha ancora affermato in quel momento il dogma dell’esistenza del luogo-purgatorio] per i peccati veniali perché Dio sa purificare per i soli meriti di Cristo chi si pente al momento della morte: „Passio igitur Christi et suus sanguis pro nobis effusus et suus Sermo sanat omnes et defectus nostros et insufficiencies supplet...Quomodo enim homini eciam in fine vite, pro posse dolenti et desideranti remissionem, misericors Deus, divina virtute sua qua operatur in instanti, ante mortem non pararet perfectam sanitatem quo ad remissionem culpe et pene...?” (pp. 94-95). Nella stessa *Expositio super Pater noster* (ed. J. N e c h u t o v á – R. C e g n a, „Mediaevalia Philosophica Polonorum” 30(1990)) Nicola riferendosi allo Pseudo-Agostino del *De vera et falsa poenitentia (Decretum, De cons. di. 2 c. 13; Fr. I, 1318-1319 et glossa)* ritiene che il peccato veniale non debba impedire l’accesso alla comunione del Corpo di Cristo se pentiti (p. 127): il c. 13 torna nei *Puncta* (ed. R. C e g n a, „Mediaevalia Philosophica Polonorum” 33(1996), p. 139) e nel *Nisi manducaveritis Contra Gallum* (ed. K r m í ě k o v á in *Studie a Texty k počátkům kalicha v Čechách*, Brno 1997, p. 182). Per quanto riguarda il problema storico del dibattito sull’esistenza o meno del purgatorio nell’ambiente culturale e intellettuale di Praga tra la fine del Trecento e l’inizio del Quattrocento ved. F. Šmahel, *Das purgatorium somniatum in der hussitischen Topographie des Jenseits*, in: *Eschatologie und Hussitismus*, hg. A. P a t s c h o v s k y und F. Š m a h e l, Praha 1996, pp. 115-138.